
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  34   Del  12-07-2019

Oggetto:ATTRIBUZIONE AL SINDACO DELLE RESPONSABILITA' DEL
SERVIZIO AMMINISTRATIVO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dodici del mese di luglio alle ore 17:00, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

ANGELOSANTI EMILIO SINDACO P
MARINI FILIPPO VICESINDACO P
PERONI GIAMPAOLO ASSESSORE P
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO COMUNALE Signor Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N
Comunicata ad altri Enti N



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 11-07-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Benedetti Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 12-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

VISTOl’art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’art. 24 della
legge 28/12/2001, n. 448 che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti fatta
salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un
contenimento della spesa, possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario
anche in deroga a quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio
1993, n. 29, e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità
degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale. Il contenimento
della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita deliberazione, in sede di approvazione
del
bilancio
.
”;

DATO ATTO CHE:
il Comune di Poggiodomo ha popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;
la struttura organizzativa del Comune di Poggiodomo risulta attualmente articolata in tre servizi come
in appresso riportato: Amministrativo, Economico Finanziario e Tecnico;

CONSIDERATO che risultano attualmente ricoperte le posizioni di responsabile dell’area economico
finanziaria e di quella tecnica, ma non l’area amministrativa;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione avvalersi della predetta norma e
pertanto attribuire la responsabilità del servizio Amministrativo e le relative funzioni gestionali al
Sindaco, al fine di garantire il servizio medesimo;

EVIDENZIATO che l'attribuzione al Sindaco o a un Assessore della responsabilità gestionale del
servizio comporta un risparmio di spesa pari all'indennità di posizione e di risultato attribuita ed
erogata al titolare di posizione organizzativa;

ATTESA l’opportunità di provvedere in merito;

PRECISATO che il presente atto non comporta impegno di spesa e pertanto non avendo rilevanza
contabile si prescinde dalla acquisizione del parere di regolarità contabile;

VISTI:
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”;
il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; o
lo Statuto Comunale; o
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

ACCERTATA la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

CON votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

DI dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

DI volersi avvalere del disposto di cui all’art. 53 comma 23 della legge 23 dicembre 2000, n. 388,2.
e, per l’effetto, di stabilire che le funzioni di responsabilità degli uffici e dei servizi, nel rispetto di
quanto stabilito dal citato art. 53, comma 23, della legge 388/2000 come modificato con l’art. 29,
comma 4, della legge 448/2001, possono essere attribuite ai componenti la Giunta comunale o al

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 12-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



Sindaco, previa apposita deliberazione, nella quale si dovrà specificare quali posizioni
organizzative s’intende attribuire ai componenti l’organo esecutivo, riconoscendo valore
regolamentare al presente atto;

DI conferire, per le motivazioni indicate, le funzioni di responsabile del Servizio Amministrativo al3.
Sindaco Emilio Angelosanti a far data dalla data di adozione del presente atto; -

DI dare atto che allo stesso Sindaco, in virtù di quanto disposto al punto precedente, competono4.
le funzioni e le responsabilità previste dall’art. 107 del D.lgs. 267/2000;

DI dare atto che, in funzione dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 come modificato dall'art.5.
29 comma 4 della legge 448/2001, l'attribuzione al Sindaco della responsabilità del servizio
comporterà il contenimento della spesa in termini di mancata attribuzione ed erogazione
dell'indennità di posizione e di risultato al titolare di posizione organizzativa;

DI trasmettere la presente deliberazione alle OO.SS. e alle RSU, ai sensi dell’art. 5 del6.
D.Lgs.165/2001, per finalità informative; -

DI dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai7.
sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere a ricoprire la posizione in parola

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 12-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Li  19-07-2019

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

___________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 12-07-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  19-07-2019 al 03-08-2019, ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

F.to Benedetti Giuseppe
__________________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Benedetti Giuseppe

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data         per il decorso termine di 10 giorni
dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.34 del 12-07-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5


